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ВВЕДЕНИЕ

Приоритетной задачей развития современного общества является обеспе-

чение населения России высококачественной одеждой отечественного произ-

водства, снижение материалоемкости и себестоимости швейных изделий, по-

стоянное обновление и расширение ассортимента одежды, а также ее соответ-

ствие последним модным тенденциям.

При проектировании моделей одежды используют различные методы

конструирования, которые принято разделять на приближенные и инженерные.

Более точными являются инженерные методы конструирования одежды, но вы-

сокая трудоемкость и сложность получения разверток деталей одежды ограни-

чивает их практическое применение. Создание эксклюзивных моделей одежды,

отвечающих требованиям перспективного направления моды, и воспроизведе-

ние их в условиях массового производства требуют совершенствования мето-

дов проектирования одежды. Поэтому возникает объективная необходимость

пересмотра традиционных принципов формообразования одежды и изыскание

научно обоснованных, достаточно точных и удобных способов построения раз-

верток деталей одежды, так как от точности их построения существенно зави-

сит расход материалов, эстетические и эксплуатационные свойства изделий.

Традиционно высоким спросом пользуются изделия из натуральных коже-

венных материалов, ассортимент которых динамично развивается, что требует

использования новых технологий раскроя, изготовления изделий и соответ-

ственно разработки новых способов их проектирования. Вместе с тем высокая

стоимость изделий остро ставит задачу рационального использования кожевен-

ных материалов, доля затрат на которые составляет 80-90% себестоимости го-

товой продукции.

При проектировании новых моделей одежды важно знать, какой будет их

объемно-пространственная форма в зависимости от конструктивного решения и

свойств применяемых материалов. В настоящее время процесс проектирования

швейных изделий не является полностью формализованным из-за недостаточ-

ного объема информации о поведении материалов в готовом изделии.
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Исследование и моделирование объемно-пространственной формы одеж-

ды предлагается в работах отечественных ученых И.С. Зак, О.Д. Марченко,

Р.И. Сизовой (ЦНИИШП), А.И. Мартыновой, Е.Г. Андреевой, Е.В. Лаврис,

И.А. Петросовой, М.А. Гусевой, Ю.В. Линник, М.В. Киселевой, Л.О. Гальцовой

(МГУДТ), Н.Н. Раздомахина, Е.Я. Сурженко, А.Г. Басуева (СПбГУТД),

В.Е. Кузьмичева (ИГТА), Д.А. Васильева, А.Е. Гореловой, Е.С. Давыдовой,

Н.Л. Корниловой (ИВГПУ), В.Д. Фроловского, Д.В. Фроловского, В.В. Ландов-

ского, И.Е. Ландовской (НГТУ), а также зарубежных ученых K.Y.Sze, X.H. Liu

(Китай), N. Magnenat-Thalmann, P. Volino, F. Cordier, U. Bonnany, I.R. Summers,

M. Bergamsco, F. Salsedo (Швейцария), B. Thomaszewski, M. Wacker, W. Straber

(Германия), D. Baraff, A. Witkin, U. Ascher, E. Boxerman, J. Eischen (США),

D.E. Ilea, P.F. Whelan (Ирландия), A. Taylor, E. Unver (Великобритания) и др.

Приведенный обзор отечественных и зарубежных исследований свиде-

тельствует об актуальности разработки теоретических основ виртуального

представления объемно-пространственной формы одежды. Создание адекват-

ной модели пространственной формы швейного изделия с учетом свойств ма-

териалов и конструктивного решения изделия требует решения задачи о нахож-

дении формы поверхности одежды аналитическим способом, построении мате-

матической модели пространственной формы изделия и ее последующей ком-

пьютерной визуализации.

Цель диссертационной работы заключается в исследовании и модели-

ровании пространственной формы однослойных швейных изделий на основе

построения математических моделей геометрии их поверхности, создании про-

граммного обеспечения визуализации пространственной формы изделий.

В соответствии с целью работы поставлены следующие задачи:

– построить математические модели пространственной формы однослойных

швейных изделий с учетом жесткости и поверхностной плотности материалов;

– построить математические модели пространственной формы однослойных

швейных изделий заданной жесткости и поверхностной плотности материалов

при наличии соединительных швов и отделочных элементов в виде полос;

7

– провести экспериментальные исследования по определению пространствен-

ной формы однослойных конических швейных изделий;

– усовершенствовать дисковый метод определения драпируемости материалов

с целью повышения точности результатов исследований;

– разработать программу визуализации формообразования поверхности одно-

слойных швейных изделий конической формы.

Методы и средства исследований. Решение поставленных задач

осуществлялось на основе методов вариационного исчисления,

дифференциальных уравнений, теории многомерного статистического анализа

и теории подобия. Расчет параметров и визуализация формообразования

изделий выполнены в средах Maple 9.5, Embarcadero C++ Builder XE5, Excel;

использовались программы Coral Draw, Photoshop.

Научная новизна работы заключается в разработке экспериментально-

аналитического метода моделирования пространственной формы однослойных

швейных изделий конической формы, исходя из принципа минимума потенци-

альной энергии, с использованием методов вариационного исчисления. В рам-

ках разработанного метода

– получены математические модели, описывающие пространственную форму

однослойных швейных изделий с учетом поверхностной плотности и жесткости

материалов без швов и с учетом наличия соединительных швов и отделочных

элементов в виде полос;

– научно обоснован метод проектирования швейных изделий конической фор-

мы, состоящих из одной или нескольких деталей в виде спиральных разверток,

построение которых реализуется на основе прикладных пакетов математиче-

ских программ;

– обоснованы конструкция отделочного элемента в виде перьевой тесьмы, спо-

собы определения драпируемости материалов для одежды и программа визуа-

лизации формообразования поверхности однослойных швейных изделий кони-

ческой формы, новизна разработок подтверждена патентами на изобретения и

свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ;
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– на основе аналитических и экспериментальных исследований установлено,

что жесткость составных деталей из анизотропных материалов вдоль шва со-

единения зависит от жесткости этих материалов как вдоль, так и поперек со-

единительного шва.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

– усовершенствован прибор для определения драпируемости материалов дис-

ковым методом, что позволяет повысить достоверность экспериментальных ис-

следований;

– разработан программный продукт визуализации пространственной формы

однослойных конических швейных изделий с учетом поверхностной плотности

и жесткости материалов;

– разработана конструкция перьевой тесьмы с целью расширения ассортимента

отделочных материалов для эксклюзивных моделей одежды;

– разработана модельная конструкция изделия со спиралевидными линиями

членения;

– разработаны практические рекомендации по изготовлению конических швей-

ных изделий со спиралевидными линиями членения;

– установлена взаимосвязь между шириной отделочного элемента и степенью

продольной деформации этого элемента по его ширине, что позволяет исполь-

зовать для изготовления швейных изделий конической формы предварительно

деформированные прямолинейные полосы, в частности, из кожевенных мате-

риалов.

Апробация результатов работы. Основные теоретические положения и

результаты диссертационной работы докладывались и получили положитель-

ную оценку на международных научно-практических и научно-технических

конференциях: «Материалы и технологии XXI века» г. Пенза (2011), «Научные

исследования и их практическое применение. Современное состояние и пути

развития» г. Одесса (2011, 2012), «Наукоемкие технологии на службе экологии

человека» г. Шахты (2012), «Современные наукоемкие технологии и перспек-

тивные материалы текстильной и легкой промышленности (ПРОГРЕСС-2013)»
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г. Иваново (2013), «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» г. Москва (2013), «Перспективные инновации в науке, обра-

зовании, производстве и транспорте» г. Одесса (2013, 2014), «Актуальные про-

блемы техники и технологии» г. Шахты (2014), «Инновации, экология и ресур-

сосберегающие технологии» г. Ростов-на-Дону (2014); на всероссийских науч-

но-практических конференциях «Национальное достояние России» г. Москва

(2011), «Актуальные проблемы техники и технологии» г. Шахты (2010, 2011,

2013), «Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности»

г. Москва (2015), «Юбилейная конференция студентов и молодых ученых»

г. Ростов-на-Дону (2015); на межвузовской научно-практической конференции

«Развитие инновационных направлений в образовании, экономике, технике и

технологиях» г. Ставрополь (2010).

Внедрение результатов работы. Результаты работы внедрены в произ-

водственный процесс ООО «Силуэт», ИП «Изотиков И.С.» г. Шахты и в учеб-

ный процесс кафедры «Технология изделий легкой промышленности» ИСОиП

(филиала) ДГТУ при проведении лабораторных и практических занятий по

дисциплинам: «Основы научных исследований в легкой промышленности»,

«Ресурсосберегающие технологии», «Материаловедение в производстве изде-

лий легкой промышленности», «Технология одежды из кожи».

Публикации. Основные результаты работы опубликованы в 23 печатных

работах, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных экспертным сове-

том ВАК, получено 3 патента на изобретение, 1 патент на полезную модель и 1

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертационной работы. Работа состоит из введе-

ния, четырех глав, выводов по работе, списка литературы, включающего 127

источников, и 9 приложений. Диссертация изложена на 195 страницах, содер-

жит 13 таблиц и 76 рисунков.

Работа выполнена в Институте сферы обслуживания и предприниматель-

ства (филиале) ФГБОУ ВПО «Донской государственный технический универ-

ситет» на кафедре «Технология изделий легкой промышленности»
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ГЛАВА 1

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОДЕЖДЫ

1.1 Тенденции дизайна современной одежды

В настоящее время индустрия моды представляет собой активно разви-

вающуюся область культурной деятельности общества, так как потребность в

одежде испытывает каждый человек независимо от возраста, рода занятий и

социального статуса. При этом уровень потребностей возрастает и все больше

внимания уделяется качеству швейных изделий, эстетическим показателям и

соответствию их направлению моды.

В условиях современного производства одежда производится двумя ос-

новными способами: путем массового изготовления или индивидуального по-

шива. Основной объем одежды выпускается швейными предприятиями в усло-

виях массового производства. При запуске новых моделей одежды в поток учи-

тывают такие показатели как повышение производительности труда, снижение

материалоемкости изделий, при этом особое внимание уделяют соответствию

конструкции последним модным тенденциям.

Анализ последних модных коллекций одежды показал, что при проекти-

ровании эксклюзивных моделей одежды дизайнеры, с целью достижения необ-

ходимой объемно-пространственной формы и композиционного замысла изде-

лий, смешивают различные стили, комбинируют разные по фактуре материалы,

применяют нетрадиционные способы раскроя и изготовления одежды. Извест-

ные дизайнеры Макс Азриа, Камилла и Марк Фримен, Джорджио Армани,

Александр Ванг, Алессандро Марчи и Джанфранко Ферре проектируют моде-

ли одежды из полос материалов, которые могут располагаться по спирали, под

различными углами или переплетаться между собой разными способами [1,2].

Формы одежды как пространственные структуры могут быть самыми разнооб-

разными и отличаться друг от друга как по геометрии поверхности, так и по

способу формообразования. В моде остаются расклешенные платья и кониче-

ские юбки, способные подчеркнуть достоинства и скрыть недостатки
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женской фигуры [3].

Для достижения объемно-пространственной формы моделей одежды

французского дома моды Herve Leger by Max Azria применяется техника «эф-

фект одежды из полос», благодаря которой бренд Herve Leger получил всемир-

ную известность. Модели женских платьев коллекции «Весна-лето 2014»

Herve Leger by Max Azria, изготовленные из полос эластичных материалов, ко-

торые, подобно корсету утягивают фигуру человека, подчеркивая ее достоин-

ства и скрывая недостатки, представлены на рис. 1.1 [4].

Рисунок 1.1– Модели одежды коллекции «Весна-лето 2014» бренда Herve Leger

На рис. 1.2 представлены фотографии конической юбки и платья-бюстье

из полос натуральной кожи классического австралийского бренда Camilla and

Marc. Объемная форма изделий достигается за счет сложного кроя и использо-

вания формовочных свойств натуральных кожевенных материалов 1.2 [5, 6].

В одной из последних коллекций дизайнер Джорджио Армани представил

вечерние и котейльные плятья из струящегося шелка, пространственная форма

которых получена за счет драпировок и спиралей из полос ткани. Некоторые

модели платьев коллекции «Hommuage Au Japon» представлены на рис. 1.3 [7].

12

Рисунок 1.2 – Изделия из полос натуральной кожи бренда Camilla and Marc

Рисунок 1.3 – Коллекция Giorgio Armani «Hommuage Au Japon»

Таким образом, современные эксклюзивные модели одежды отличает

сложное конструктивное решение, при этом пространственная форма изделий
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достигается за счет использования деталей кроя в виде полос различной шири-

ны, располагающихся по спирали, под различными углами или переплетаю-

щихся между собой разными способами.

В отличие от швейных изделий массового производства, эксклюзивная

одежда изготавливается единичными экземплярами чаще всего на индивиду-

ального потребителя. На изготовление одной модели изделия требуется дли-

тельное время работы, поэтому стоимость эксклюзивной одежды очень высо-

кая. Однако, если выпускать эксклюзивную одежду промышленными способа-

ми мелкими сериями, она сохранит свою уникальность, но стоимость и трудо-

ѐмкость изготовления изделий значительно снизятся.

1.2 Характеристика способов формообразования швейных изделий

Форма как объемно-пространственный объект имеет сложную структуру,

состоящую из нескольких частей, организованных в единое целое. Различают

простые и сложные формы одежды: простые формы состоят из одной струк-

турноцелой части, а сложные формы состоят из нескольких частей [8].

Для достижения необходимой объемно-простанственной формы одежды


[…]


23 1 3 12 5 7 2 10 4 14 11 9 8 6 13 20 18 15 17 16 19 0,921 5

24 1 3 5 7 6 4 10 2 11 12 9 8 13 14 15 17 16 18 19 20

25 2 4 5 6 7 1 8 3 12 11 10 9 15 14 20 17 18 16 13 19 0,958 12

Суммы

рангов 48 89 149 173 181 54 223 67 296 299 263 213 320 340 374 419 400 434 444 464

Квадр.

отклон. 46010 30102 12882 8010 6642 43472 1560 38220 1122 1332 0,25 2450 3306 6006 12432 24492 18906 29412 32942 40602
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 Приложение 4

Длина свешивающейся части образца lсв=20 мм

lсв=30 мм

lсв=40 мм

lсв=50 мм

lсв=60 мм

lсв=70 мм

lсв=80 мм

lсв=90 мм

Рисунок П 4.1 – Изменения формы поперечного края в зависимости

от длины свешивающейся части составной детали
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Приложение 5

Рисунок П 5.1 – Построение кокетки юбки на женскую фигуру типового телосложения 164-96-104
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Приложение 6
restart:
htb:=19.7;Rb:=evalf(104/(2*Pi));Rt:=evalf(76/(2*Pi));H:=60;

:= htb 19.7 := Rb 16.55211408 := Rt 12.09577567 := H 60

Rn:=Rt+H*(Rb-Rt)/htb;

:= Rn 25.66837996

p:=1;

:= p 1

R:=Rn*sqrt(1+(htb/(Rb-Rt))^2);r:=Rt*sqrt(1+(htb/(Rb-Rt))^2);

:= R 116.3384322 := r 54.82245394

r2:=17;

:= r2 17

r1:=r+r2;

:= r1 71.82245394

L:=evalf(R-r);

:= L 61.51597826

alpha1=evalf(71/r*180/Pi);

 74.20317869

d:=r2*.2076399640e-1;

:= d 0.3529879388

SPIRAL:=a*phi+r;

:= SPIRAL a  54.82245394

a:=evalf(L/alpha);

:= a 47.49939272

with(plots):
F:=plot([p*a*phi+r],phi=0..alpha/p,coords=polar):
G:=plot([p*a*(phi(alpha)/3)+r],phi=(alpha)/3..alpha/3+alpha/p,coords=polar):;

Q:=plot([p*a*(phi2*(alpha)/3)+r],phi=2*(alpha)/3..alpha/p+2*(alpha)/3,coords=po

lar):;

P:=plot([p*a*(phi-alpha)+r],phi=alpha..(1+1/p)*alpha,coords=polar):;
C1:=plot([r],phi=0..alpha,coords=polar):;
C2:=plot([R],phi=alpha/p..(1+1/p)*alpha,coords=polar):;

C3:=plot([r1],phi=d..alpha+d,coords=polar):;
display({F,C3,G,Q,P,C1,C2});

Рисунок П6.1 – Построение юбки на женскую фигуру типового

телосложения 164-96-104 с линией отрезной кокетки
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Приложение 7

Рисунок П7.1 – Образец шляпы, изготовленной с применением предложенного метода

проектирования швейных изделий
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Продолжение приложения 7

Рисунок П7.2 – Образцы юбок, изготовленных с применением предложенного метода

проектирования швейных изделий
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Приложение 8

ПАТЕНТЫ НА ИЗОБРЕТЕНИЯ

ПАТЕНТ НА ПОЛЕЗНУЮ МОДЕЛЬ

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ПРОГРАММЫ ДЛЯ ЭВМ

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС
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Приложение 9

Расчет экономического эффекта от внедрения результатов

диссертационной работы в деятельность ООО «Силуэт»

ООО «Силуэт» оказывает услуги по изготовлению и ремонту одежды

физическим и юридическим лицам. На предприятии организовано серийное и

единичное производство изделий. Основной формой организации труда рабо-

чих является бригадная форма с повременной оплатой труда, которая осу-

ществляется на основе действующих на предприятии должностных окладов.

На ООО «Силуэт» предлагается внедрить выпуск изделий со спирале-

видными линиями членений. Для оценки экономического эффекта проектиру-

емой деятельности ООО «Силуэт» определены следующие показатели: эконо-

мия заработной платы, накладных расходов, амортизационных отчислений,

сырья и материалов. Экономический эффект достигается за счет уменьшения

трудоемкости изделия и экономии материалов. Сокращение трудоемкости до-

стигается за счет внедрения прогрессивного оборудования (использования

скоростной стачивающе-обметочной машины Siruba 747 K-514M-23/BK с

функцией выполнения закрепки (V=7000 об/мин) вместо машины «KANSAI»

VK 1004S-20F-1 (V=6000 об/мин), а экономия материалов за счет выполнения

рациональной раскладки лекал деталей изделия. Оснащение швейного обору-

дования приспособлениями малой механизации позволяет повысить произво-

дительность труда и улучшить качество швейных изделий.

Общий экономический эффект определяется по формуле:

,мамнрзпобщ ЭЭЭЭЭ  (9.1)

где: зпЭ экономия по заработной плате, руб.;

нрЭ экономия накладных расходов, руб.;

амЭ экономия амортизационных отчислений, руб.;

мЭ экономия материалов, руб.

Экономия заработной платы определяется по формуле:

  ,
100

1 годпрбзп N
ОВФ

РРЭ 







 (9.2)

здесь: бР расценка на одно изделие по базовому варианту, руб.;
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 прР проектируемая расценка на одно изделие, руб.;

ОВФ норматив отчислений во внебюджетные фонды, %;

годN объем годового выпуска изделий, шт.

Расценки на одно изделие по базовому варианту и проектному равны

,,бврстб NrР  ,,прврстпр NrР  (9.3)

где: стr часовая тарифная ставка на предприятии, часруб ;

бврN , норма времени на изготовление изделия по базовому варианту, час ;

прврN , норма времени на изготовление одного изделия по проекту, час .

Объем годового выпуска изделий рассчитывается в виде:

,ргод ДnMN  (9.4)

здесь: M объем выпуска изделий за одну смену, шт.;

n количество смен, шт.; рД число рабочих дней в году, шт.

Объем выпуска изделий за одну смену равен

,
8

базt
M  (9.5)

где базt базовая трудоемкость изготовления одного изделия, час.

Рассчитаем экономию заработной платы.

.;756,9
82,0

8
штM  .;24582521756,9 штNгод  .;24,35428,3108 рубРб 

.;3240,3108 рубРпр    .89,966282458
100

30
132424,354 рубЭзп 










Экономия накладных расходов определяется по формуле

  ,годпрбнр NНРНРЭ  (9.7)

где: бНР накладные расходы на единицу продукции, руб.;

прНР накладные расходы на одну единицу продукции по проекту, руб.

Накладные расходы по базовому и проектному вариантам равны

,
б

НР
б

Вып

О
НР  ,

пр

НР
пр

Вып

О
НР  (9.8)

здесь: НРО общая сумма накладных расходов, руб.;

бВып выпуск продукции по базовому варианту, шт.;

прВып проектируемый выпуск продукции, шт.

(9.6)
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Общая сумма накладных расходов равна

,теплЭмФСЗоплНР ЗЗЗОРО  (9.9)

где: оплР расходы на оплату труда аппарата управления и рабочих, руб.;

ФСЗО отчисления в фонд социальной защиты населения, руб.;

мЗ затраты на сырье и материалы, руб.;

ЭЗ затраты на электроэнергию, руб.;

теплЗ затраты на тепловую энергию, руб.

Объем проектируемого выпуска продукции равен

,год
пр

баз
пр N

t

t
Вып  (9.10)

здесь прt проектируемая трудоемкость изготовления одного изделия, час.

Рассчитаем экономию накладных расходов

.28179482143081842845430484081681468140 рубОНР 

.25192458
80,0

82,0
штВыппр  .44,1146

2458

2817948
рубНРб 

.48,1118
2519

2817948
рубНРпр    .44,68730245848,111844,1146 рубЭнр 

Экономия амортизационных отчислений определяется по формуле

  ,годпрбам NАМАМЭ  (9.11)

где: бАМ амортизационные отчисления по базовому варианту, руб.;

прАМ амортизационные отчисления на одно изделие по проекту, руб.

%10 бб НРАМ , %.5,9 прпр НРАМ

Рассчитаем экономию амортизационных отчислений

  .63,206232458%5,948,1118%1044,1146 рубЭам 

Экономия материалов определяется по формуле

  .год
пр

м

б

м
годпрбм N

Вып

З

Вып

З
NММЭ 














 (9.12)

здесь: бМ затраты материалов на одно изделие по базовому варианту, руб.;

прМ проектируемые затраты материалов на одно изделие, руб.

  .42,13129245854,21588,220 мЭ

Находим общий экономический эффект

.48,19913342,1312963,2062344,6873099,96649 рубЭобщ 