В диссертационный совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»
117997 г. Москва, ул. Садовническая, д. ЗЗ.стр.1.

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
доктора технических наук Койтовой Жанны Юрьевны на диссертационную

работу Бырдиной Марины Владимировны на тему «Исследование и
моделирование пространственной формы однослойных швейных изделий»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертация Бырдиной Марины Владимировны посвящена актуальным
проблемам исследования формообразования материалов в одежде, вопросам
расширения ассортимента одежды за счет внедрения эксклюзивных моделей
швейных изделий и снижения материалоемкости готовых изделий, что
необходимо для решения задач импортозамещения, стоящих перед швейной
промышленностью Российской Федерации.

Объемно-пространственная форма одежды не имеет правильной
геометрической формы, поэтому при проектировании моделей швейных
изделий необходима информация о возможном поведении материалов в
готовом изделии с учетом его конструктивного решения и свойств материалов.

Приведенный автором обзор отечественных и зарубежных исследований
свидетельствует о широком изучении вопросов формообразования изделий и
актуальности разработки теоретических основ виртуального представления
объемно-пространственной формы одежды. Представленные решения задач
моделирования объемно-пространственной формы швейных изделий обладают
существенной степенью общности, все вопросы, рассмотренные в работе,
представляют единую крупную научную проблему, решение которой,
безусловно, является актуальным.

Предложенный автором подход к развертке поверхности швейных
изделий, представленных в форме конуса, позволяет разрабатывать
эксклюзивные дизайнерские модели одежды. При этом изделия могут состоять
из различного количества спиралевидных полос с разным числом оборотов,
границы полос развертки могут быть представлены в форме спирали Архимеда

и других плоских кривых, что позволяет расширить модельный ряд
отечественных швейных изделий.

Цели и задачи исследований

Цель диссертационной работы заключается в расширении ассортимента
дизайнерских изделий сложного кроя на основе исследования и
моделирования пространственной формы однослойных швейных изделий
путем построения математических моделей геометрии их поверхности,
создании программного обеспечения виртуального представления 3D формы
одежды.

В соответствии с целью работы поставлены следующие задачи:
- построить математические модели пространственной формы однослойных
швейных изделий с учетом жесткости и поверхностной плотности материалов;
- построить математические модели пространственной формы однослойных
швейных изделий заданной жесткости и поверхностной плотности материалов
при наличии соединительных швов и отделочных элементов в виде полос;

провести экспериментальные исследования по определению
пространственной формы однослойных конических швейных изделий;
- усовершенствовать дисковый метод определения драпируемости материалов
с целью повышения точности результатов исследований;
- разработать программу визуализации формообразования поверхности
швейных изделий конической формы.

Значимость и новизна представленной работы для науки заключается
в разработке экспериментально-аналитического метода моделирования
пространственной формы однослойных конических швейных изделий, исходя
из принципа минимума потенциальной энергии, с использованием методов
вариационного исчисления. В рамках разработанного метода
- получены математические модели, описывающие пространственную форму
швейных изделий с учетом поверхностной плотности и жесткости материалов
без швов и с учетом наличия соединительных швов и отделочных элементов в
виде полос;
- научно обоснован метод проектирования швейных изделий конической
формы, состоящих из одной или нескольких деталей в виде спиральных
разверток, построение которых реализуется на основе прикладных пакетов
математических программ;
- обоснованы конструкция отделочного элемента в виде перьевой тесьмы,
способы определения драпируемости материалов для одежды и программа
визуализации формообразования поверхности конических швейных изделий,

новизна разработок подтверждена патентами на изобретения и свидетельством
о государственной регистрации программ для ЭВМ;
- на основе аналитических и экспериментальных исследований установлено,
что жесткость составных деталей из анизотропных материалов вдоль шва
соединения зависит от жесткости этих материалов как вдоль, так и поперек
соединительного шва.

Значимость полученных результатов для практики заключается в том,
что
- усовершенствован прибор для определения драпируемости материалов
дисковым методом, что позволяет повысить достоверность экспериментальных
исследований;
- разработан программный продукт визуализации пространственной формы
однослойных конических швейных изделий с учетом поверхностной плотности
и жесткости материалов;
- разработана конструкция перьевой тесьмы с целью расширения ассортимента
отделочных материалов для эксклюзизных моделей одежды;
- разработана модельная конструкция изделия со спиралевидными линиями
членения;
- разработаны практические рекомендации по изготовлению конических
швейных изделий со спиралевидными линиями членения;
- установлена взаимосвязь между шириной отделочного элемента и степенью
продольной деформации этого элемента по его ширине, что позволяет
использовать для изготовления швейных изделий конической формы
предварительно деформированные прямолинейные полосы, в частности, из
кожевенных материалов.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается
согласованностью результатов теоретических и экспериментальных
исследований, апробацией основных положений и результатов диссертации в
научных статьях и конференциях.

Постановка цели и задач исследования обоснована глубоким анализом
литературных источников, в том числе зарубежных авторов. Диссертационная
работа имеет внутреннее единство. Общие выводы по работе соответствуют
выводам по главам работы и не вызывают возражений.

Диссертация написана грамотным, доступным языком, практически не
имеет опечаток, рисунки, схемы информативны.

Краткий анализ содержания работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по
работе, списка литературы, состоящего из 127 источников, включая
отечественные и зарубежные издания, и 9 приложений. Диссертация изложена
на 195 страницах, содержит 13 таблиц и 76 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы работы, сформулирована
цель и задачи, научная новизна и практическая значимость работы, приведены
сведения об использовании результатов диссертации.

В первой главе для достижения поставленной цели автором
проанализированы тенденции дизайна современной одежды; факторы,
влияющих на формообразование швейных изделий; методы конструирования
разверток деталей одежды; способы определения драпируемости материалов;
исследования в области моделирования пространственной формы однослойных
швейных изделий, современные САПР трехмерного проектирования одежды и
работы по рациональному использованию материалов.

Во второй главе автором получены математические модели
пространственной формы швейных изделий с учетом жесткости и
поверхностной плотности материалов как без швов, так и с учетом наличия
соединительных швов. Также предложен метод проектирования швейных
изделий конической формы, состоящих из одной или нескольких деталей в виде
спиральных разверток.

Задача проектирования рассмотрена на примере юбки, представляющей
собой прямой круговой усеченный конус. Развертка боковой поверхности
конуса описана с помощью криволинейных полос, ограниченных дугами
окружностей верхнего и нижнего оснований и спиралями Архимеда. Для
моделирования развертки боковой поверхности конуса разработан пакет
программ в среде Maple.

Задача определения объемно-пространственной формы изделия
рассмотрена на примере конической юбки, которая условно изготовлена из
гибкого упругого однородного материала. Модель юбки автор описал с
помощью понятия тонкой оболочки. Для построения математической модели,
описывающей пространственную форму изделия, сначала рассмотрен его
малый элемент, который назван замкнутым элементом тонкой оболочки.
Приближенное решение задачи формообразования замкнутого элемента тонкой
оболочки получено, исходя из принципа минимума потенциальной энергии, на
основе методов вариационного исчисления. Пространственная форма модели
юбки с учетом соединительных швов смоделирована в средах Maple и
Embarcadero С+ + Builder ХЕ5 на женскую фигуру типового телосложения.
Приведенные в работе расчеты моментов инерции позволяют выявить

закономерности их изменения в зависимости от расположения соединительных
швов и расстояния между ними.

В третьей главе описаны экспериментальные исследования по
нахождению пространственной формы замкнутого элемента тонкой оболочки и
модели юбки с учетом соединительных швов на основе активного
эксперимента с применением теории подобия. Анализ результатов
экспериментальных исследований подтвердил адекватность теоретических
расчетов.

Автором усовершенствован прибор для определения драпируемости
материалов дисковым методом, что позволяет снизить затраты времени на
проведение испытаний и повысить точность результатов исследований.

С целью установления влияния швов на жесткость материалов автором
проведены экспериментальные исследования, на основе которых установлено,
что жесткость составной детали из анизотропного материала вдоль шва
соединения зависит от жесткости этого материала как вдоль, так и поперек шва.
В результате статистической обработки экспериментальных данных получены
регрессионные зависимости прогиба и горизонтальной проекции от длины
свешивающейся части детали.

В четвертой главе получена плотная раскладка лекал деталей юбок и
предложена программа виртуального представления поверхности однослойных
швейных изделий конической формы в среде Embarcadero С++ Builder ХЕ5,
что позволяет сопоставить теоретические расчеты с результатами
экспериментальных исследований, выявить взаимосвязь между
пространственной формой изделия и жесткостью материалов. Разработанное
программное обеспечение основывается на аналитическом описании модели
изделия. Программа позволяет по заданным размерным признакам и с учетом
свойств материала и количества швов построить пространственную форму
изделия с возможностью вращения его вокруг вертикальной оси, при
минимальной загрузке оперативной памяти компьютера.

Далее автором представлены выводы и рекомендации по работе, список
литературы и приложения.

Публикации

Основные результаты диссертации опубликованы в 23 печатных работах,
включая три статьи в журналах, входящих в перечень ВАК («Швейная
промышленность», «Научно-технический вестник Поволжья»), автором
получено 3 патента на изобретение, 1 патент на полезную модель и 1
свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание
диссертации.

Достоинства работы выражаются в разностороннем характере
исследований, проведенном автором. Соискатель степени исследует свойства
материалов, разрабатывает методы и устройства для их оценки, устанавливает
взаимосвязь между свойствами материалов и выбором конструкции изделия,
технологией изготовления и формообразованием изделия. Автором
разработаны метод проектирования швейных изделий конической формы,
программный продукт, визуализации формы, достаточно убедительно
проведено моделирование пространственной формы изделия. Все это
свидетельствует о научной квалификации соискателя, а полученные патенты о
способности автора защитить свои интеллектуальные разработки.

Замечания по работе

1. В диссертации, к сожалению, нечетко прописан объект исследований. Судя
по выводам, и тексту работы все положения диссертация можно применять к
различным материалам, раскроенных в виде полосы. Однако в некоторых
разделах работы проводится рассмотрение на примере натуральной кожи, как
правило, с достаточно подробным описанием. Не ясно, на какие материалы
распространяются предложенные автором решения и есть ли ограничения для
каких-либо материалов по их использованию.
2. В литературном обзоре иногда приводятся достаточно известные сведения:
обзор методов конструирования, способы формообразования и др., которые
описываются подробно, что не всегда оправдано.
3. Обзор исследований в пункт 1.7 имеет характер перечня работ в этой
области, а не их анализ и поэтому выводы, приводимые в конце главы не
очевидны.
4. Не рассмотрены работы д.т.н. Андросовой Г.М. и ее аспирантов по
рациональному использованию материалов и исследованию свойств полотен
новых структур.
5. При исследовании влияния шва на создание пространственной формы не
обоснован выбор конструкции шва, вида строчки. Как доказано другими
исследователями эти параметры значительно изменяют жесткость шва. На
какие материалы распространяются полученные автором решения?
6. Не совсем понятно, каким образом автор данные, полученные в испытаниях
по предлагаемым методам на пробах малых размеров, переносил на реальные
изделия.

7.В четвертой главе при рассмотрении раскроя разверток конусного изделия и
влиянии направления нитей основы на качество соединения изделия тезис
автора об отсутствии влияния направлений раскроя на качество швов звучит
не убедительно, т.к. никаких результатов исследований в этом направлении
автор не представил.
8. Разработанное автором программное обеспечение позволяет проектировать
юбки с коническим расширением с заданными параметрами раскроя, однако из
работы не ясно, какие показатели свойств материалов, кроме жесткости,
задаются при вводе, каким образом задаются членения юбки. Можно ли
визуализировать в данной программе форму других изделий - рукава конусной
формы, тульи головного убора?
9. Получение развертки юбок также проводится в программе, разработанной
автором. Не ясно как происходит переход от этапа визуализации к
формированию развертки.
10. Интересны решения полученные автором для получения заданной формы из
полос материалов. В работе описана возможность создания формы из прямых
полос кожи за счет ее пластических свойств. Изучалась ли возможность
получения формы из полос малорастяжимых материалов (тесьмы, ленты) за
счет использования материалов малой ширины.

Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку
диссертации работы, а вопросы свидетельствуют об интересе к работе и
необходимости ее продолжения и развития.

Заключение

В целом, диссертационная работа Бырдиной Марины Владимировны на
тему «Исследование и моделирование пространственной формы однослойных
швейных изделий» представляет собой законченную научно-
квалификационную работу, выполненную автором на высоком научном уровне.
В работе изложены научно обоснованные решения задач исследования
объемно-пространственной формы однослойных швейных изделий, что имеет
существенное значение для развития легкой промышленности. Полученные
автором результаты, выводы и рекомендации научно обоснованы.

Диссертация соответствует требованиям Положения о порядке
присуждения ученых степеней, в том числе п. 9, 10, 11, и паспорту
специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий» в частности п.1
«Разработка теоретических основ и установление общих закономерностей
проектирования одежды и технологии изготовления швейных изделий на
фигуры типового и нетипового телосложения».

Автор диссертационной работы Бырдина Марина Владимировна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий».

Официальный оппонент

Рабочий адрес:
156005, ЦФО, Костромская область, г. Кострома
ул. Дзержинского, 17, ауд. 401 (главный корпус)
тел. 8(4842)31-48-14
e-mail: koytovaju(c/'/mail.ru
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